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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

 تامین ۹5 درصد برق مورد نیاز صنایع سیمان
 در نیمه نخست امسال

مدیرعامل شــرکت مدیریت شــبکه برق ایران گفت: طی ۶ ماه امســال 
نسبت به سال گذشــته توانســتیم ۹۵ درصد برق صنایع سیمان را تامین 
کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، مصطفی رجبی مشهدی افزود: برق صنایع 
سیمان در طی مدت ۶ ماه نخست امســال قطع نشد اما محدودیت هایی 
را در این بخش شــاهد بودیم . وی ادامه داد: طی جلسه ای که در وزات 
صمت با حضور نمایندگان انجمن بخش سیمان برگزار شد دغدغه هایی 
را در خصوص تامین برق به صورت پیوسته مطرح کردند که تصمیم های 
بسیار خوبی اتخاذ وقرار شــد برق مصرفی این صنایع تامین شود.رجبی 
مشهدی در خصوص محدودیت ها گفت: محدودیت های ما از ساعت 
۲۴ تا ۱۰ صبح کاملا برطرف شده یعنی بدون محدودیت برق کارخانجات 
سیمان را در این ساعات تامین می کنیم.وی ادامه داد: در ساعت های بعد 
هم پروتکل هایی را داریم که تقریبا حدود ۳۰ تــا ۶۰درصد برق بخش 
های مختلف رامی توانیم تامین کنیم.مدیرعامل شــرکت مدیریت شبکه 
برق گفت: امیدواریم که از اول مهر ماه محدودیت ها در بخش ســیمان 
کاملا برداشته شود و تامین برق در صنعت ســیمان به روال قبل شود.به 
گزارش ایرنا، رجبی مشهدی ۳۱ مردادماه گفته بود: از نیمه دوم شهریور ماه 
شرایط تاحدودی پایدارتر شده و از محدودیت ها در بخش صنعت و سایر 

بخش ها کاسته خواهد شد. 

برگزاری نشست مشترک ایران و ترکیه در خصوص حل 
مسائل بخش آب دو کشور

نشست مشــترک ایران و ترکیه در خصوص حل مسائل و مشکلات آبی 
در مرز مشترک بین دو کشور برگزار شد.به گزارش اقتصادسرآمد، یاسر 
رهبردین مدیرعامل شرکت آب منطقه ای آذربایجان غربی در خصوص 
موضوع این نشست که با حضور نمایندگان وزارت امور خارجه، وزارت 
کشور و وزارت نیروی کشــورهای جمهوری اسلامی ایران و جمهوری 
ترکیه در خصوص بررسی تاثیر احداث دیوار مرزی توسط کشور ترکیه 
روی منابع آب منطقه در شهر بازرگان و در قالب  ملاقات  مرزی با حضور 
فرماندهان مرزبانی برگزار شــد، گفت: با توجه به مســدود شدن برخی 
آبراهه ها در مرز دو کشور ایران و ترکیه در اثر احداث دیوار مرزی ترکیه 
و کاهش اثرات ســوء دیوار بر جریانات طبیعی و سنتی آب، مشکلاتی 
در چندسال گذشته  برای ورود منابع آبی که سالیان متمادی از دامنه های 
آرارات به  دشــت های واقع در خــاک جمهوری اســلامی ایران جریان 
داشتند، پیش آمده  بود، که در این نشست با حضور نمایندگان رسمی دو 
کشور برای رفع این مشکلات مذاکراتی انجام  شد.رهبردین ضمن ارائه 
گزارشــی از وضعیت منابع آب منطقه و تبعات عدم پیش بینی مسیرهای 
خروج آب  در دیوار مذکور و با تاکید بر اصلاح دیوار مرزی ترکیه در محل 
مسیل های طبیعی، از طرف ترک درخواست کرد در مدت زمان مشخص 
این اقدام انجام و شرکت آب منطقه ای نیز به صورت مستمر این موضوع 
را مورد پایش قرار دهد.وی بر دریافت کامل حقابه رودخانه ســاری سو 
در ایستگاه بازرگان طبق قرارداد ســال ۱۹۵۵ بین دو کشور تاکید کرد و 
مقرر شد این موضوع در جلســه اختصاصی بین دو کشور مورد بررسی 
بیشتر قرار گیرد.رهبردین همچنین بر لایروبی کامل رودخانه مارمیشو که 
در اثر جاده سازی در خاک ترکیه مسدود شده  است تاکید کرد و خواستار 
بازگرداندن رودخانه به  وضعیت پروتکل و انتقال مصالح ناشــی از جاده 
سازی به خارج از بســتر رودخانه مرزی مارمیشو شد.مدیرعامل شرکت 
آب منطقه ای آذربایجان غربی با اشاره به روابط خوب دو کشور و درک 
متقابل از فعالیت های مرزی ابراز امیدواری کرد در خصوص موارد مطرح 

شده در کوتاه مدت به نتایج خوبی دست یابیم.

2500مگاوات نیروگاه حرارتی جدید تا سال آینده وارد 
مدار می شود

معاون توسعه طرح های شــرکت برق حرارتی گفت: تا پیک سال آینده 
بیش از دو هــزار و ۵۰۰ مگاوات نیروگاه حرارتــی جدید بخش دولتی 
و خصوصــی در ۱۷ واحد نیروگاهی وارد مدار خواهد شــد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، حمیدرضا عظیمی، در نشســت هم اندیشی فرصت های 
ســرمایه گذاری در بخش نیروگاهی با بیان این مطلب افزود: در راستای 
احداث نیروگاه توسط صنایع بزرگ تفاهم نامه ای با وزارت صمت مبادله 
شده و بر اساس آن مجوز احداث ۱۰ هزار و ۵۳۶ مگاوات نیروگاه جدید 
با حجم ســرمایه گذاری ۶ میلیارد یورو توسط صنایع بزرگ کشور صادر 
شده است.وی با اشاره به اینکه این طرح ها شامل ۱۳ نیروگاه در ۱۲ استان 
کشور است، ادامه داد: این واحدها شــامل فاز دو نیروگاه فولاد مبارکه، 
نیروگاه منطقه ویژه خلیــج فارس، نیروگاه آلومینیــوم المهدی، فاز دوم 
نیروگاه شرکت ملی صنایع مس ایران، فاز دوم نیروگاه چادرملو، فاز دوم 
نیروگاه گل گهر، نیروگاه آلومینیوم جنوب)ســالکو(، فاز نخست نیروگاه 
آلومینیوم ایران، فاز نخســت نیروگاه آلومینای ایــران، نیروگاه های خط 
انتقال آب از خلیج فارس، نیروگاه توسعه معادن و فلزات، نیروگاه فولاد 
خوزستان و ایمیدرو هستند.عظیمی با اشاره به آمادگی کامل برق حرارتی 
برای تسهیل گری در راستای احداث نیروگاه های صنایع انرژی بر، گفت: 
این شــرکت بر اســاس ظرفیت های قانونی آماده واگذاری نیروگاه های 
گازی خود جهت احداث بخش بخار در این واحدها است.وی تاکید کرد: 
برق حرارتی هرگونه همکاری، پیگیری و اقدامات لازم را به منظور اخذ 
مجوزهای قانونی از قبیل محیط زیست، تامین آب و تخصیص گاز برای 

احداث نیروگاه توسط صنایع در دستور کار قرار خواهد داد.

سدهای تهران 3۸0 میلیون مترمکعب نسبت به سال 
قبل کمبود آب دارد

مدیرعامل آب و فاضلاب استان تهران گفت: با کاهش ۳۷ درصدی بارش 
نزولات جوی، مخازن سدهای استان تهران ۳۸۰ میلیون مترمکعب نسبت 
به سال قبل کمبود آب دارد.به گزارش اقتصادسرآمد،محمدرضا بختیاری 
در آئین کلنگ زنی مخزن پنج هزار مترمکعبی شهر فرون آباد اظهار داشت: 
با کاهش ۳۷ درصدی بارش نزولات جوی، مخازن سدهای استان تهران 
۳۸۰ میلیون مترمکعب نسبت به سال قبل کمبود آب دارد ولی امسال هیچ 
گونه قطعی برنامه ریزی شده آب در استان تهران رخ نداد.وی در خصوص 
طرح مخزن پنج هزار مترمکعب پاکدشــت گفت: در چند سال اخیر و با 
احداث تصفیه خانه خانه هفتم در منطقه پاکدشــت، مردم این شهرستان 
از آب سد ماملو برخوردار شــدند و امروز همان آبی که مردم شهر تهران 

استفاده می کنند در این شهرستان در اختیار مردم قرار می گیرد.

 آمادگی مجتمع گاز پارس جنوبی برای تامین گاز 
در فصل سرما

مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی از آمادگی این مجموعه برای تامین 
گاز مصرفی کشــور در فصل ســرما خبر داد و گفت: تعمیرات اساسی 
پالایشگاه های پارس جنوبی تا اواخر آبان ماه به پایان می رسد.به گزارش 
اقتصادسرآمد،هادی هاشم زاده فرهنگ، در نشستی که با حضور وزیر نفت 
در منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس در حال برگزاری است، گزارشی از 
روند فعالیت های مجتمع گاز پارس جنوبی ارائه داد و گفت: این مجتمع، 
بهره بردار ۱۲ پالایشگاه میدان مشترک پارس جنوبی است که از این تعداد، 
تعمیرات اساسی ۸ پالایشــگاه به پایان رسیده است.وی افزود: تعمیرات 
اساسی ۴ پالایشــگاه های باقی مانده نیز تا اواخر آبان ماه به پایان می رسد.

هاشم زاده یادآور شد: آمادگی داریم در زمستان، روزانه حدود ۷۰۰ میلیون 
مترمکعب گاز مصرفی کشور تامین کنیم.بر اساس این گزارش، وزیر نفت 
عصر امروز در نخستین سفر عملیاتی خود، وارد عسلویه شده است و پس 
از حاضر شدن بر مزار شهدای گمنام عسلویه، هم اکنون بررسی طرح های 
گازی و پتروشیمی مســتقر در عسلویه را در نشســتی با حضور مدیران 

مربوطه در منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس در دستور کار دارد.

 آبهای ژرف، معمای جدید مدیریت
 آب کشور

صحبت های اخیر وزیر نیرو درباره اســتفاده از 
منابع آب ژرف با انتقاد برخی کارشناسان مواجه 
شــده چراکه به اعتقاد آنها ایــن موضوع ابعاد 

مختلفی دارد که در شرایط فعلی نمی توان به آن ورود کرد.
به گزارش اقتصادسرآمداز  ایسنا، براساس مستندات علمی 
موجود، آب های ژرف شــامل آب های زیرزمینی است که 
در عمق بیش از ۱۵۰۰ متری زمین قــرار دارد. البته برخی 
کارشناسان آب های پایین تر از عمق ۳۰۰ متری زمین را آب 
ژرف می دانند، چراکه به سادگی قابل دستیابی نیست. هرچند 
بخشی از این آب ها، به عنوان آب های فسیلی چندین هزار 
ساله و تجدیدناپذیر شــناخته می شود، اما تحقیقات علمی 
نشان می دهد حجم عظیمی از آب های ژرف، قابل استفاده 

است.
منابع آب تجدیدپذیر منابعی هستند که آب برداشت شده از 
آنها، طی یک یا چند سال توسط بارش ها جایگزین می شوند 
ولی منابع آب تجدیدناپذیر با روان آبهای ناشی از بارندگی ها 
ارتبــاط ندارند. درواقــع زمان تغذیه مجــدد آبخوان های 
منابع آب تجدیدناپذیر، بسیار طولانی و به نوعی غیر قابل 
تخمین است. به عبارت دیگر، منظور از منابع آب های ژرف 
تجدیدناپذیر، همان آب های فسیلی بوده، درواقع آب فسیلی 
به سفره های قدیمی از آب گفته می شود که هزاران سال پیش 
و در شــرایط اقلیمی خاص آن زمان ها در زیر زمین ذخیره 

شده است.
از طرفی میزان مواد جامد محلول و شوری در این گونه آب ها 
بسیار زیاد است و از کیفیت مطلوب برخوردار نیستند. البته 
نوع دیگری از آب ژرف وجــود دارد که به نوعی، آب های 
ژرف تجدیدپذیر هستند و بیشتر در پهنه های گسلی اعماق 
زمین یافت می شــوند. این نوع از آب های زیرزمینی قابل 
تغذیــه از روان آب حاصل از بارندگی ها هســتند. کیفیت 
این نوع آب ها در مقایسه با آب های فســیلی نیز به مراتب 
بهتر و مطلوب تر اســت. بنابراین آب های ژرف نیز نوعی 
آب زیرزمینی هســتند که در اعماق زیادتر قرار دارند و در 
بسیاری از مناطق جهان ذخیره آب این منابع فراوان است و 
در صورت فقدان ذخایر آب زیرزمینی در عمق های متعارف، 

از اهمیت ویژه ای برخوردار می شوند.
اخیرا علی اکبر محرابیان- وزیر نیرو - استفاده از آب ژرف را 
راهکاری برای حل مشکل آبی کشور اعلام کرده که با انتقاد 
برخی از کارشناسان این حوزه مواجه شده است. به گفته او  
باید منابع تأمین آب را متنوع و علاوه بر تأمین آب از دریا از 
منابع آب ژرف نیز اســتفاده کنیم که در شرق ایران می توان 
در عمق دو تا سه متری زمین از آن استفاده کرد. تاکنون دو 
چاه ژرف در کشور به آب رسیده است، ای سی آب حدود 
۱۲ هزار بوده که با تصفیه ساده می توان از آب استفاده کرد و 
نرخ تمام شده آب نسبت به خطوط انتقال در برخی موارد، 

بسیار کمتر است.
طبق گفته کارشناسان اســتفاده از منابع آب های ژرف باید 
بسیار محتاطانه انجام شود و در شرایط خاص و ضروری باید 
به سراغ آب های ژرف رفت و شرایط کنونی زمان مناسبی 

برای استفاده از این منبع نیست.
تورج کشــاورز - کارشناس ارشــد هیدرولوژی- در این 
رابطه به ایســنا گفت:  آب هــای ژرف عمدتــا آب های 
تجدیدناپذیرند. بنابراین زمانی که یک مخزن تجدیدناپذیر 
دارید همچون آبخوان های عادی نیستند که هر سال با بارش 
باران حجم آنها اضافه شود، در آب های ژرف به دلیل اینکه 
در چرخه آب نیستند باید برداشت از آنها بسیار مدیریت شده 
باشد حتی اگر در چرخه آب نیز وجود داشته باشند، این آب 

به سرعت بازنمی گردد و سالانه جبران نمی شود.
وی با تاکید بر اینکه تحقیقاتــی روی این موضوع صورت 
نگرفته اســت، به فرض اینکه آبخوان ژرف در چرخه آب 
امروزی نیز وجود داشته باشد و تغذیه شود نمی توانیم مانند 
آبخوان های ســطحی دیگر با آن رفتار کنیم و باید شرایط 
آبخوان شناخته شــود، تصریح کرد: باتوجه به اینکه عمدتا 
این آبها تجدیدپذیر نیستند برداشت آنها برای حل مشکل 
آبی کشور تنها یک مسکن است و نمی توان روی آن برنامه 
ریزی طولانی مدتی انجام داد مگر اینکه حالت اســتثنایی 
وجود داشته باشد که امروز مشخص نیست و باید تحقیقات 

زیادی صورت بگیرد.
این کارشناس ارشــد هیدرولوژی افزود: آبی را که از عمق 
۳۰۰۰ متری بیرون می آوریم حتی اگر در چرخه آب باشند 
تا آب جدید به این عمق  برسد زمان زیادی طول می کشد 
اما به صورت عمومی آبخوان های ژرف قابل تجدید نیستند 
بنابراین اســتفاده از این آبها باید بسیار مدیریت شده باشد 
چراکه جزو مخازن استراتژیک به حساب می آیند و باید در 

لحظه آخر و نقطه پایانی از آن استفاده کرد.
به گفته کشــاورز، آب های ژرف در عمــق ۳۰۰۰ متری و 
عمق ۱۸۰۰ متری کشف شده و آنچه که برداشت می شود 
در عمق ۳۰۰۰ متری است، باتوجه به اینکه عمق این آب ها 
زیاد است تاثیری در فرونشست ندارند و یا اگر تاثیری هم 
داشته باشند بسیار کم خواهد بود. چراکه عمقی که آب های 
ژرف کشف می شوند، بسیار زیاد است و تاثیری در لایه های 
بالایی ندارند.وی با اشاره به تفاوت آب های زیرزمینی با آب 
های ژرف گفت: تفاوت این دو منبع آب در عمق و تفاوت 
آبخوان است؛ به طور مثال در جهرم از عمق ۳۵۰ متری نیز 
آب برداشت می شود اما این ها آبخوان هایی هستند که در 
چرخه امروزی قرار دارند و ســالانه تقویت می شــوند اما 
آبخوان های ژرف در عمق بســیار زیاد هستند و لایه های 
نقوذناپذیری بین سطح زمین و آن آبخوان ها وجود دارد که 

تغذیه آنها را یا غیر ممکن و یا دشوار می کند.
به گفته این کارشناس آب هایی که در عمق زیاد قرار گرفته 
اند مواد محلول بیشتری دارند و اصطلاحا  لب شور هستند 
یعنی آب با کیفیتی که بتوانیم از آن استفاده کنیم به ندرت در 
آب های ژرف پیدا می شود، مگر در مکان هایی که گرانیت 
های سنگی وجود داشته باشد اما در مجموع عمدتا آب های 

ژرف آب های لب شور و با دمای بالای ۶۰ درجه هستند.
وی با بیان اینکه در شرایط فعلی باید مدیریت مصرف مورد 
توجه قرار بگیرد، گفت: توســعه بهره برداری برای پوشش 
تقاضا راهکار درستی نیست و نباید تمام منابع را مصرف کرد 

و می بایست به مدیریت مصرف توجه ویژه شود.

صادرات گاز طبیعی ایران به عراق کاهش یافت
مدیر دیسپچینگ شــرکت ملی گاز ایران اعلام کرد که صادرات گاز طبیعی ایران به کشــور عراق طبق  توافق نامه ای با این کشــور و با اعلام قبلی کاهش یافته است.به گزارش 
اقتصادسرآمد،صادرات گاز طبیعی به کشــور عراق ۳۸ میلیون مترمکعب در روز کاهش یافته که این کاهش صادرات طبق توافق نامه ای ۶ ماهه با طرف عراقی انجام شده است و 
طبق گفته محمدرضا جولایی - مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران - این موضوع با بدهی های آنها به ایران ارتباطی ندارد؛ هرچند ضرورت وصول بدهی ها همچنان در دستور 
کار است.وی تصریح کرد: ایران از دو هفته پیش این کاهش صادرات را به عراق اعلام کرده بود و براساس توافق نامه این مقدار کاهش صادرات تا شش ماه ادامه دارد.او تاکید کرد 
هرچند بخشی از این بدهی ها همچنان پابرجاست اما کاهش صادرات به دلیل بدهی عراق به ایران نبوده و طبق توافق نامه با آنها انجام شده است.همچنین طبق توضیحات حسن 
منتظرتربتی- مدیرعامل شرکت ملی گاز، ایران پیش از این روزانه حدود ۴۰ تا ۴۵ میلیون مترمکعب گاز طبیعی به عراق صادر می کرد که بدهی های این کشور به ایران سبب کاهش 

صادرات گاز طبیعی به عراق در دی ماه پارسال شد.

گروه نفت و انرژی - ارسال یک محموله 
ســوخت ایران به  لبنان و از ســر گیری 
صادرات ســوخت به  افغانستان روزها 
در صد اخبار قرار دارند از طرفی حجم بالایی از نفتی 
که کشتی ها برای فروش به چین به عنوان بزرگ ترین 
واردکننده جهان حمل می کنند فعلا به  در بسته خورده 
اســت. از زمان تحریم ایران توســط  آمریکا در سال 
۲۰۱۸، چین بزرگ ترین مشــتری نفت کشور بوده 
هرچند حجم صادرات به شــدت کاهش پیدا کرده 
است. در برهه ای هم فروش نفت و فرآورده ها به متحد 
قدیمی ایران یعنی ونزوئلا توانست بخشی از ظرفیت 
خالی مانده کشــور را به خود اختصاص دهد. با این 
حال، در روزهای گذشــته خبری مبنی بر ارسال یک 
محموله ســوخت به لبنان به گوش رســید که به نظر 
می رسد احتمال ادامه فروش به این مقصد هم وجود 

دارد.
به گزارش اقتصادســرآمد، علاوه بــر این، صادرات 
سوخت به افغانســتان به دلیل قدرت گرفتن طالبان 
و نگرانی های  امنیتی به شــدت کاهش یافته بود،  اما 
حمید حسینی، ســخنگوی اتحادیه صادرکنندگان 
فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی ایران در گفت وگو 
با خبرگــزاری رویترز و پلتس اظهار کــرد که روند 
صادراتی از مبادی مرزی از ســر گرفته شده است و 
ابراز  امیدواری کرد با خــروج نیروهای  آمریکایی از 
همسایه شرقی، نگرانی ها برای عدم نقض تحریم ها تا 
حد زیادی برطرف شود، هرچند هنوز معلوم نیست 
 امنیت کافی در افغانستان برای روابط تجاری برقرار 

شود یا خیر.
از ســوی دیگر، به دنبال اینکه دولــت چین در حال 
بازرسی از پالایشگاه های خصوصی این کشور برای 
موارد مالیاتی و محیط زیستی است، میزان واردات نفت 
آن افت محسوسی داشته و شرکت ردیابی نفتکش کپلر 
از معطل ماندن بسیاری از نفتکش ها در بنادر آسیایی 
خبر داده که شامل نفت تحریمی ایران و ونزوئلا نیز 
می شود. حجم بالایی از نفتی که کشتی ها برای فروش 
به چین به عنوان بزرگ تریــن واردکننده جهان حمل 

می کنند فعلا به  در بسته خورده و در بنادر این کشور 
و همچنین سنگاپور و مالزی معطل مانده چراکه چین 
در حال بررسی عملکرد پالایشگران خصوصی در این 
کشور است. این نفت ها شامل نفت ایران که از سوی 
 آمریکا تحریم شده نیز می شود. داده های شرکت کپلر 
نشان می دهد که نفتکش های سواحل سنگاپور، مالزی 
و چین حامل ۶۲ میلیون بشکه نفت در هفته گذشته 
بوده اند که اوایل ماه جاری میلادی به اوج ســه ماهه 

هم رسیده بود.
برزخ صادرات نفت ایران به چین

سجاد انتظاری کارشناس صنعت انرژی نفت ونزوئلا 
در گفت و گو با روزنامه اقتصادســرآمد، با بیان این 
که گرید ســنگین نفت ایران که به طور معمول برای 
 ترکیب با قیر وارد می شــود از جمله این محموله ها 
است که به چین صادرات می شــود، به خبرنگار ما 
گفت: محموله های نفتی کار سختی برای پیدا کردن 
مقصدی به غیر از چین خواهند داشــت، مگر این که 
وضعیت تحریم های  آمریکا تغییر شگرفی کند یا فشار 

چین بر پالایشگاه های مســتقلش تسهیل شود. چرا 
که این بشــکه هایی که در جنوب شرقی آسیا هستند 

سرگردانند.
 میزان پایبندی چین در خرید نفت ایران

 اجبار یا انتخاب
به گفته وی، چین در حال بازرسی از پالایشگاه های 
خصوصی برای افزایش پایبنــدی به مقررات مالیاتی 
و قوانین محیط زیستی بوده است. این بازرسی ها در 
زمانی موجب کاهش ســهمیه واردات پالایشگاه ها 
شــده که بازار جهانی نفت به علت شیوع گونه دلتای 
کرونا تحت فشار است و چشم انداز محرک های پولی 
کاهشی است. در این میان نفت ایران نیز با مشکلات 

این چنینی و تحریم های آمریکایی نیز مواجه است.
لبنان؛ ونزوئلای جدید ایران؟

انتظاری با بیان ایــن مطلب که، لبنــان و ونزوئلا از 
نظر ذخایر نفتی قابل مقایسه نیســتند چراکه کشور 
 آمریکای جنوبــی دارنده بزرگ تریــن ذخایر طلای 
سیاه جهان است، حال آنکه لبنان از این ذخایر بی بهره 

اســت، افزود:  علاوه بر این، ونزوئلا عموما سوخت 
خود را در پالایشگاه های داخلی تولید می کرد  اما لبنان 
به واردات سوخت وابسته است. با این حال، شباهت 
آنها برای ایران از این جهت اســت کــه هر دو دچار 
بحران کمبود سوخت با دلایل متفاوت شدند و ایران 
هم به عنوان متحد آنها و هم به عنوان فروشــنده اقدام 
به تامین سوخت کرد. ونزوئلا با فرسودگی پالایشگاه ها 
مواجه بود  اما لبنان کمبــود منابع مالی برای تامین ارز 
با نرخ یارانه ای دارد که بانک مرکزی این کشــور را 
بر آن داشــت که ارز را با نرخ جهانی به واردکنندگان  
سوخت این کشــور بدهد که موجب کاهش شدید 

واردات آن شد.
کارشناس سوخت یادآور شد: هرچند  پس از آن دولت 
این کشور اقدام به اعطای بخشی از یارانه سابق برای 
سوخت به واردکنندگان کرد تا مشکل کمبود کاهش 
یابد. در این بین، حزب الله برای حل این مشــکل راه 
دیگری داشت و آن خرید ســوخت از ایران بود که 
به گفته هر دو طرف ا گر نیاز باشد محموله بعدی هم 
به این کشور ارسال خواهد شد. در این میان، منتقدان 
این ابتکار در لبنان معتقدند تجارت با ایران ممکن است 
باعث تحت تحریم قرار گرفتن این کشــور که دچار 
بحران های مالی شدیدی است، شود و آن را خطرناک 
توصیف کردند. از سوی دیگر، تنها دغدغه در ایران 
چگونگی و شرایط دریافت پول از طرف لبنانی است.

مذاکرات میان آمریکا و سایر قدرتهای جهانی با ایران 
برای توافق هســته ای جدید هنوز به نتیجه نرسیده 
اما آمار نشــان می دهد که تولید نفت ایران تقریبا به 
بالاترین میزان دو سال اخیر رشد کرده و معامله گران 
نمی توانند میزان نفتی که ایران مــی تواند به عرضه 
جهانی اضافه کند را نادیده بگیرند. ظرفیت صادرات 
ایران به دو میلیون بشکه در روز نزدیک می شود و به 
نظر می رســد با فروش نفت به خریداران چینی، در 
حال دور زدن تحریمهاست. وی بر این باور است که 
بمحض رفع شــدن تحریمهایی که در دوران ترامپ 
وضع شدند، یک میلیون بشکه در روز دیگر نفت ایران 

آماده ورود به بازار است.

میزان پایبندی چین در خرید نفت ایران، اجبار یا انتخاب،» اقتصادسرآمد« بررسی می کند

لبنان؛ ونزوئلای جدید ایران!

برگزیده نفت و  انرژی

وزیر نفت گفت: راه اندازی پتروپالایشــگاه ها در دستور 
کار قرار خواهد گرفت و از خام فروشــی دور می شویم.به 
گزارش اقتصادسرآمد، جواد اوجی بیان کرد: بحث اول در 
وزارت نفت دولت سیزدهم، ارتقا کمی و کیفی پالایشگاه های موجود 
است و به دنبال احداث پتروپالایشگاه ها هســتیم. امروز در دنیا سراغ 
احداث پالایشگاه نفت نمی روند و پترو پالایشگاه احداث می کنند. این 
امر در اولویت ما قرار دارد تا از خام فروشی دور شویم. احداث این مهم 
بستگی به ســرمایه گذاری ها خواهد داشت.وزیر نفت تاکید کرد: باید 
ظرفیت پالایشــگاه های فعلی را ارتقا دهیم و یک یا دو پترو پالایشگاه 
نیز احداث شود. تسهیلات بانکی، اوراق مشارکت، تهاتر نفتی، استفاده 
از توان ســرمایه گذاران خارجی از جمله مواردی است که می توان از 
طریق آن، شــرایط پترو پالایشــگاه ها را فراهم کرد.اوجی درباره خام 
فروشی توضیح داد: خام فروشی را به نفت معطوف نکنید ما محصولات 
پتروشــیمی را نیز نیمه خام می فروشــیم و ۷۰ درصد این محصولات 
صادر می شــود.وی افزود: یکی از برنامه های ما بحث ورود جدی به 
زنجیره ارز است. امیدوارم با حمایت ها و ساز وکارها، این مهم تحقق 
یابد.وزیر نفت تصریح کرد: باید کارگروهــی در دولت از نمایندگان 
وزارت صمت و نفت و کشور تشکیل شود تا پارک های زنجیره صنایع 
پتروشیمی احداث شــود. این پارک ها شبیه شهرک های صنعتی است. 
در این پارک ها ۱۵ تا ۲۰ واحد تولیدی صنعتی می توانند در زمینه های 
مختلف فعالیت کنند و این مهم با سرمایه گذاری پایینی محقق می شود.

به گفته وزیر نفت، امروز برای یک پالایشــگاه ۷۰۰ تا یک میلیارد دلار 
هزینه دارد اما اگر به زنجیره متانول یا پلی اتیلن برویم با سرمایه گذاری 
۵۰ تا ۶۰ میلیون دلار می توان پارک های زنجیره پتروشیمی را احداث 
و ۱۵ تا ۲۰ واحد می توانند تولیــد محصول کنند.اوجی اظهار کرد: این 
امر در دســتور کار ما قرار دارد و باید در قالــب کارگروهی از وزارت 
نفت، صمت و کشور به سرانجام برسد و می توان در مناطق محروم این 
پارک ها را احداث کرد که به اشتغالزایی نیز کمک می کند.وی با اشاره 
به بستن گلوگاه های فســاد عنوان کرد: یکی از اهداف دولت و وزرا و 
عهدی که بستند مبارزه جدی با فساد است استفاده از نیروهای کارآمد 
و فساد ستیز و توانمند که در وزارت نفت کم نیستند اولویت کاری ما 
خواهد بود. گلوگاه ها را در وزارت نفت شناسایی کردیم و در موضوع 
قراردادها، واگذاری امور به پیمانکاری و خرید کالا عموما فساد دیده 
می شود.وزیر نفت تصریح کرد: گاه یک کالا در داخل تولید اما همان کالا 
از بیرون وارد می  شود که این خود یک نوع فساد است. من به مسئله آگاه 
هستم و اولویت ما استفاده از نیروهای کارآمد برای مبارزه با فساد است.

اوجی گفت: در عین حال ســامانه های رصد کننده از جمله مناقصات 
و خریدها را داریم. 

سفیر سابق ایران در افغانســتان گفت: با تبدیل گاز به 
فراورده می توانیم اقتصــاد منطقه را متحول کنیم، از هم 
اکنون باید به گونه ای در بازارهای بکر از جمله افغانستان 
ورود کنیم که ده ها پتروشیمی و پالایشگاه چه در داخل 
ایران و چه افغانســتان احداث کنیم و بیشــتر روی تولید و احداث 
واحدهای فرآوری تمرکز کنیم.به گزارش اقتصادسرآمد، مصطفی 
ظهره وند درباره نوع تعامل با افغانستان برای صادرات انرژی اظهار 
داشت: هنوز در افغانستان دولتی روی کار نیامده و تا تشکیل دولت 
جدید روابط اقتصادی ما کج دار و مریز جلو می رود، ماهیت و شکل 
دولت جدید قطعا در روابط اقتصادی دو کشور تاثیر دارد، یا روابط 
تقویت و یا تضعیف می شود. هنوز مشــخص نیست ما در روزها و 
هفته های آینده با ثبات و امنیت بیشتر مواجه می شویم و یا اینکه دور 
جدید از بحران رخ می دهد.وی افزود: اگر اوضاع افغانستان بحرانی 
شود، قطعا نوار مرزی ما بیشترین آسیب پذیری را خواهد داشت و 
صادرت برق و انرژی به این کشور که ایران یکی از منابع اصلی تامین 
آن است دچار تغییراتی خواهد شــد. اما در هر حال افغان ها ناگزیر 
از دریافت انرژی ما هســتند، اکنون از ترکمنستان و تاجیکستان نیز 
واردات انرژی دارند ولی جایــگاه ایران بخصوص در مناطق غربی 
افغانستان ویژه است.سفیر ســابق ایران در کابل تاکید کرد: بنابراین 
فعلا باید صبر کنیم که چه اتفاقی می افتد و چه دولتی شکل می گیرد 
تا ما بتوانیم دوباره مناسبات را تنظیم کنیم و احتمال اینکه به شرایط 
گذشته و حتی بهتر برگردیم، وجود دارد.وی یادآور شد: اگر دولت 
منسجم در کابل شکل بگیرد مشکلی نیست، آنچه می تواند تاثیر منفی 
داشته باشد دور جدید از بحران و درگیری است که دورنمای روشنی 
پیش روی ما قرار نمی دهد.ظهره وند در ادامه گفت: اکنون تولید انرژی 
شیب نزولی و تقاضای جهانی شیب فزاینده دارد، بنابراین اساسا نباید 
نگران این موضوع باشیم که خطوط لوله ای مثل تاپی جای ما را برای 
ورود به بازار کشورهای همسایه تنگ می کند.وی خاطرنشان کرد: این 
بازی ای بود که امریکا شروع کرد و در صورت خروج کامل امریکا از 
منطقه دور جدیدی از همکاری منطقه ای در حوزه اقتصاد و تجارت 
و از جمله انتقال انرژی اتفاق می افتد، به طوری که حتی اگر ۱۰ خط 
لوله هم داشته باشیم، کم است؛ بنابراین باید نوع نگاه مان را به تعاملات 
منطقه ای تغییر دهیم تا در سایه اخراج امریکا کشورهای منطقه بتوانند 
با هم وارد همکاری شوند.این کارشناس حوزه انرژی گفت: در حال 
حاضر چین به تنهایی می تواند از کل نفت و گاز ایران را باضافه گاز 
ترکمنستان استفاده کند، پاکستان روزانه ۱۲ ساعت خاموشی دارد، 
بنابراین به لحاظ بازار مشکلی نیست موضوع بر سر کارشکنی های 

امریکا در منطقه است.

به گفته نماینده شــرکت ملی نفت ایران در بورس 
انرژی اگرچه نفــت خام از ابتدای امســال در این 
بورس عرضه شــده، اما معامله ای بــرای فروش 
صورت نگرفته که این موضوع به دلیل حجم پایین تقاضا است.
به گزارش اقتصادسرآمد،عرضه نفت خام با هدف افزایش سهم 
بخش خصوصی در بازار نفت و امکان بالا بردن حجم صادرات 
این محصول در شرایط تحریم از سال ۹۸ آغاز شد.بر این اساس 
شــیوه نامه مورد نیاز برای عرضه نفت خــام و میعانات گازی 
ابلاغ شــد، اما به دلیل پیچیده بودن بازار نفت خام و همچنین 
مدل پرداخت پــول، بخش خصوصی اقبالی نشــان نداد.پاییز 
سال ۹۸ این شیوه نامه در مواردی اصلاح و دوباره ابلاغ شد، اما 
به جز موارد محدود در اغلب عرضه هــا، نفت خام و میعانات 
بدون مشتری ماندند.تیرماه سال ۹۹ هم دوباره شیوه نامه جدید 
برای عرضه نفت بر اساس بودجه سال ۹۹ ابلاغ شد و با توجه 
به چند عرضه در بورس انرژی، اما بــازار نفت خام و میعانات 
همچنان کساد اســت.محدود بودن تولیدکنندگان و خریداران 
نفت خام باعث شــده تا این بازار پیچیدگی بیشتری نسبت به 
بازار فرآورده های نفتی داشته باشد.در این میان بی تجربه بودن 
بخش خصوصی در این زمینه نیز عدم اقبال به خریدنفت خام 
از بورس را دامن زده اســت.در این زمینه»امیرحسین تبیانیان«  
نماینده شرکت ملی نفت ایران در بورس انرژی روز جمعه در 
گفت و گو با ایرنا با اشاره به اینکه عرضه نفت خام و میعانات 
گازی برای حفظ رگولاتوری در بورس انرژی همچنان انجام 
می شود، گفت: از ابتدای امســال تا کنون به دلیل حجم پایین 
تقاضا برای نفت خــام، هیچ محموله نفتــی در بورس انرژی 
فروش نرفته است.وی ادامه داد: عدم استقبال از عرضه نفت خام 
در حالی است که متقاضی برای فرآورده های نفتی بیشتر است و 
تقریبا تمام عرضه های فرآورده های نفتی دریایی با فروش همراه 
بوده است.تبیانیان افزود: به صورت کلی برای عرضه نفت خام 
و فرآورده های نفتی در بــورس محدودیت نداریم تعامل لازم 
وجود دارد.به گفته نماینده شــرکت ملی نفت ایران در بورس 
انرژی، امسال مهمترین محصولی که عرضه کرده ایم، نفت کوره 
بود که در محموله های مختلف عرضه و معامله شده است.وی 
با بیان اینکه در تیر و مرداد ماه به دلیل تامین نیاز داخلی، عرضه 
فرآورده های نفتی کاهش داشت، گفت: اکنون معاملات دوباره 
از سر گرفته شــده و در آخرین عرضه که روز چهارشنبه )۱۰ 
شهریور ماه( انجام شــد، ۱۰ هزار تن نفت کوره عرضه شد و 

به فروش رسید.

وزیر نفت

راه اندازی پتروپالایشگاه ها در دستور 
کار قرار می گیرد 

سفیر سابق ایران در افغانستان

 باید به دنبال احداث پالایشگاه 
در افغانستان باشیم

نماینده شرکت ملی نفت ایران در بورس انرژی 

 چرا نفت خام در بورس 
مشتری ندارد؟


